
1 
 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.12.2024 с. Тюхтет                              № 146-п 

 

 Об утверждении Порядка системы мониторинга состояния системы тепло-

снабжения Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», п. 4 ст. 20 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснаб-

жении», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 30.11.2021 №869/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по проведению субъектами Российской Федера-

ции мониторинга состояния объектов систем теплоснабжения», приказом Ми-

нистерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об 

утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», руковод-

ствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского муниципального округа Краснояр-

ского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок системы мониторинга состояния системы тепло-

снабжения Тюхтетского муниципального округа Красноярского края согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официаль-

ный сайт правовой информации органов местного самоуправления Тюхтетско-

го муниципального округа Красноярского края». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы Тюхтетского муниципального округа по обеспечению жизне-

деятельности (С.В. Осипенко). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его офици-

ального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 

01.01.2025 года. 

 

 

Глава Тюхтетского  

муниципального округа                                                         О.Н. Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/902066864
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102
http://docs.cntd.ru/document/499008102


2 
 

Приложение к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа  

от  17.12.2024 № 146-п 

 
Порядок  

системы мониторинга состояния системы теплоснабжения  

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм взаимодействия администрации Тюхтет-

ского муниципального округа Красноярского края (далее – Тюхтетского округа), теплоснаб-

жающих и теплосетевых организаций при создании и функционировании системы монито-

ринга состояния системы теплоснабжения на территории Тюхтетского округа. 

Система мониторинга состояния системы теплоснабжения Тюхтетского округа – это 

комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей, оборудо-

вания котельных (далее - система мониторинга). 

Целями создания и функционирования системы мониторинга состояния системы теп-

лоснабжения являются повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения, 

снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ посредством реализа-

ции мероприятий по предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварий-

ных ситуаций, а также установление необходимости строительства новых систем тепло-

снабжения. 

2. Основными задачами системы мониторинга являются: 

- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, статистиче-

ских данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных 

работах; 

- определение фактических значений показателей качества и надежности теплоснаб-

жения и обеспеченности населения качественным теплоснабжением; 

- определение фактического технико-экономического состояния систем теплоснабже-

ния, используемых для обеспечения населения теплоснабжением; 

- получение данных для подготовки государственных программ Тюхтетского округа, 

содержащих мероприятия по строительству и (или) реконструкции (модернизации) объектов 

систем теплоснабжения и мониторингу эффективности их реализации. 

3. Мониторинг включает следующие этапы: 

- формирование перечня объектов систем теплоснабжения; 

- оценка технического состояния объектов систем теплоснабжения; 

- оценка качества и надежности объектов систем теплоснабжения; 

- оценка качества теплоснабжения населения; 

- подведение итогов. 

4. При проведении мониторинга состояния объектов систем теплоснабжения опреде-

ляются фактическое техническое состояние объектов систем теплоснабжения и технико-

экономическая эффективность объектов системы теплоснабжения. 

Для получения указанных сведений ресурсоснабжающей организации самостоятельно 

или с привлечением специализированной организации проводится натурное, визуально-

измерительное и инструментальное обследование объектов систем теплоснабжения. 

В состав сведений о фактическом техническом состоянии объектов системы тепло-

снабжения включается следующая информация: 

- об уровне физического износа объектов системы теплоснабжения; 

- об актуальном техническом состоянии объекта (на дату обследования); 

- о наличии необходимости в проведении мероприятий по модернизации, реконструк-

ции, капитальному ремонту объекта системы теплоснабжения или замене оборудования, 

установленного на нем, в том числе предельные сроки проведения таких мероприятий. 

По итогам оценки технического состояния объектов систем теплоснабжения рекомен-

дуется определять: 



3 
 

- проектные и фактические характеристики объектов теплоснабжения на период прове-

дения оценки; 

- технические характеристики систем водоподготовки; 

- соответствие применяемых технологических решений целевым показателям эффек-

тивности очистки; 

- оптимальность эксплуатационных характеристик источника тепловой энергии, насос-

ных станций и сети; 

- наличие аварийных ситуаций на объектах систем теплоснабжения; 

- качество горячей воды перед поступлением в сеть и в сети на соответствие требовани-

ям, установленным законодательством в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. 

В ходе оценки технического состояния объектов систем теплоснабжения рекомендует-

ся сформировать технико-экономические показатели состояния объектов систем теплоснаб-

жения в соответствии с приказами Минстроя России №606/пр и №437/пр. 

5. Администрация Тюхтетского округа в рамках организации взаимодействия участни-

ков мониторинга систем теплоснабжения: 

- оказывает содействие членам групп мониторинга состояния объектов систем тепло-

снабжения; 

- участвует, при необходимости, в совещаниях региональной рабочей группы по вопро-

сам мониторинга состояния объектов и реализации плана проведения мониторинга; 

- направляет ресурсоснабжающим организациям, членам рабочих групп информацию, 

необходимую для проведения мониторинга состояния объектов; 

- участвует в рассмотрении результатов проведенного ресурсоснабжающими организа-

циями мониторинга состояния эксплуатируемых ими объектов систем теплоснабжения и в 

подготовке по итогам их рассмотрения заключения, содержащего, в том числе, выводы об их 

соответствии установленным показателям надежности и энергетической эффективности. 

6. Ресурсоснабжающие организации Тюхтетского округа в рамках взаимодействия с 

участниками мониторинга состояния объектов теплоснабжения: 

- участвуют в реализации плана по проведению мониторинга; 

- участвуют, при необходимости, в совещаниях региональной рабочей группы по во-

просу мониторинга состояния объектов теплоснабжения. 


